i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

o
g

[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2025 | | Anual
EMISSAO PAGINA

21/01/2026 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2025

2024

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

7.573.814.236,76

157.781.155,72
1.099,00
157.780.056,72
1.171,75
1.171,75

7.331.695.777,78
2.343.835.996,77

5.010.631,93

4.982.849.149,08
68.098.369,05

34.064.755,22
34.033.613,83
16.237.762,46

2.681.738,83

4.332.708.238,54

180.027.531,07
7.013,50
180.020.517,57
400,21

400,21

1.997.825.521,80
1.985.426.358,98

1.044.428,68

11.354.734,14
32.769.594,83

3.699.029,32
29.070.565,51
2.122.085.190,63




i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
U SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2025 A
St nual
| TITULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
21/01/2026 | | 2
[ sueTiTULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA |
[ orRGAO SUPERIOR [ 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2025

2024

Subvengdes Econémicas
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensoes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacdo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliacédo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

13.556.023,63

5.510.240.957,14
633.107.258,08
460.397.177,89
87.650.737,16
83.123.120,38
1.936.222,65
149.798.545,77
129.826.801,51
15.704.674,47

4.267.069,79
429.084.656,31
35.686.460,58
344.947.274,43
48.450.921,30
215.988,99
167.630,74
48.355,47

2,78

4.272.397.970,06
4.156.090.249,68
23.239.857,29

93.067.863,09
21.249.918,06

1.277.444,38
16.263.586,05

2.122.085.190,63

2.703.291.550,91
513.536.633,11
367.214.807,89
74.832.998,02
69.457.276,11
2.031.551,09
127.563.755,20
108.952.007,07
14.799.145,98

3.812.602,15
336.097.566,45
16.528.930,93
296.101.794,48
23.466.841,04
581.190,38
93.299,17
486.266,55
1.624,66

1.335.914.412,93
1.303.564.842,82
30.490.799,31

1.858.770,80
385.105.913,32
153.780,00
2.440.138,89
62.654.053,55




i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
! 7 SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2025 | | Anual
TR
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
21/01/2026 | | 3
| SUBTITULO | 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR | 44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
VARIAQ@ES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2025 2024
Desincorporagéo de Ativos 3.708.887,63 319.857.940,88
Tributérias 2.092.742,10 2.871.314,07
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria 365.526,16 621.351,37
Contribuices 1.727.215,94 2.249.962,70
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas 2.293.877,77 1.620.765,45
Premiacées - -
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operag6es da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos - -
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuigdes - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 2.293.877,77 1.620.765,45
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 2.063.573.279,62 1.629.416.687,63
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2025 2024




