



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 21/01/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2025	2024
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>		<b>7.573.814.236,76</b>	<b>4.332.708.238,54</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		<b>157.781.155,72</b>	<b>180.027.531,07</b>
Venda de Mercadorias		1.099,00	7.013,50
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		157.780.056,72	180.020.517,57
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		<b>1.171,75</b>	<b>400,21</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		1.171,75	400,21
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		<b>7.331.695.777,78</b>	<b>1.997.825.521,80</b>
Transferências Intragovernamentais		2.343.835.996,77	1.985.426.358,98
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		5.010.631,93	1.044.428,68
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		4.982.849.149,08	11.354.734,14
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		<b>68.098.369,05</b>	<b>32.769.594,83</b>
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		34.064.755,22	3.699.029,32
Ganhos com Desincorporação de Passivos		34.033.613,83	29.070.565,51
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		<b>16.237.762,46</b>	<b>2.122.085.190,63</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		2.681.738,83	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
EMISSAO 21/01/2026	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2025	2024
Subvenções Econômicas		-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		13.556.023,63	2.122.085.190,63
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>5.510.240.957,14</b>	<b>2.703.291.550,91</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>633.107.258,08</b>	<b>513.536.633,11</b>
Remuneração a Pessoal		460.397.177,89	367.214.807,89
Encargos Patronais		87.650.737,16	74.832.998,02
Benefícios a Pessoal		83.123.120,38	69.457.276,11
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		1.936.222,65	2.031.551,09
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>149.798.545,77</b>	<b>127.563.755,20</b>
Aposentadorias e Reformas		129.826.801,51	108.952.007,07
Pensões		15.704.674,47	14.799.145,98
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		4.267.069,79	3.812.602,15
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>429.084.656,31</b>	<b>336.097.566,45</b>
Uso de Material de Consumo		35.686.460,58	16.528.930,93
Serviços		344.947.274,43	296.101.794,48
Depreciação, Amortização e Exaustão		48.450.921,30	23.466.841,04
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>215.988,99</b>	<b>581.190,38</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		167.630,74	93.299,17
Variações Monetárias e Cambiais		48.355,47	486.266,55
Descontos Financeiros Concedidos		2,78	1.624,66
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>4.272.397.970,06</b>	<b>1.335.914.412,93</b>
Transferências Intragovernamentais		4.156.090.249,68	1.303.564.842,82
Transferências Intergovernamentais		23.239.857,29	30.490.799,31
Transferências a Instituições Privadas		-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		93.067.863,09	1.858.770,80
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>21.249.918,06</b>	<b>385.105.913,32</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	153.780,00
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		1.277.444,38	2.440.138,89
Incorporação de Passivos		16.263.586,05	62.654.053,55



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA	EMISSAO 21/01/2026	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2025	2024
Desincorporação de Ativos			3.708.887,63	319.857.940,88
<b>Tributárias</b>			<b>2.092.742,10</b>	<b>2.871.314,07</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			365.526,16	621.351,37
Contribuições			1.727.215,94	2.249.962,70
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>			-	-
Custo das Mercadorias Vendidas			-	-
Custos dos Produtos Vendidos			-	-
Custo dos Serviços Prestados			-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>			<b>2.293.877,77</b>	<b>1.620.765,45</b>
Premiações			-	-
Resultado Negativo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-
Incentivos			-	-
Subvenções Econômicas			-	-
Participações e Contribuições			-	-
Constituição de Provisões			-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas			2.293.877,77	1.620.765,45
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>			<b>2.063.573.279,62</b>	<b>1.629.416.687,63</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS			2025	2024